128. As demandas judiciais que tiverem por objeto o reajuste ou a concessão 
A informação disponível não será considerada para fins de contagem de prazos recursais 

de benefícios regulados nesta Lei cujos valores de execução não forem superiores a R$ 
5.180,25 (cinco mil, cento e oitenta reais e vinte e cinco centavos) por autor poderão, por 
opção de cada um dos exeqüentes, ser quitadas no prazo de até sessenta dias após a 
intimação do trânsito em julgado da decisão, sem necessidade da expedição de precatório.

§ 1º.. É vedado o fracionamento, repartição ou quebra do valor da execução, de

[...]

parte, mediante expedição do precatório, e a expedição de precatório complementar ou 
suplementar do valor pago.

Lei 8.213/91
Art. 128. As demandas judiciais que tiverem por objeto o reajuste ou a concessão 

de benefícios regulados nesta Lei cujos valores de execução não forem superiores a R$ 
5.180,25 (cinco mil, cento e oitenta reais e vinte e cinco centavos) por autor poderão, por 
opção de cada um dos exeqüentes, ser quitadas no prazo de até sessenta dias após a 
intimação do trânsito em julgado da decisão, sem necessidade da expedição de precatório.

§ 1º.. É vedado o fracionamento, repartição ou quebra do valor da execução, de